

PORTARIA Nº 75/2024 - SEAPLAN

Dispõe sobre exoneração de servidor (a) e dá outras providências. A **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas o art. 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, **RESOLVE: Art. 1º** - EXONERAR de suas funções ocupacionais, a pedido, **JHONARA TEREZA COELHO CORREA**, brasileira, servidora pública, inscrita no CPF 038.918.963-44, do cargo de Professora da Secretaria Municipal de Educação - SECMED,

a partir de 05/07/2024. **Art. 2º** - Esta exoneração destina-se exclusivamente para que a servidora possa exercer atividade política, a partir da data solicitada. **Art. 3º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se e Registre-se. **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA, ESTADO DO MARANHÃO**, em 05 de julho de 2024. **SULAMITA NUNES CARVALHO** - Secretária Municipal de Administração e Planejamento

Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO
Código identificador: 31b9b3d5fe6732a4e33ca052686527a8

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - 20/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Balsas

Pregão Eletrônico - 20/2024. Resultado da Homologação

0001 - Avental de PVC. Avental de PVC forrado na face interna (tipo para cozinha). Medidas: 1,20 x 0,70m. Espessura 0,30mm. Fechamento e ajuste através de tiras do mesmo material do avental. - Avental de PVC - Valor Referência: 19,75

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SANTOS COELHO COMERCIO LTDA	Avental de PVC	60 Unidade	15,00	900,00	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0002 - Bota de PVC cano médio Tipo bota Classe II (impermeável), confeccionada com policloreto de vinila (PVC) e borracha nitrílica. Possui injeção em duas etapas (sola e cano) com fusão em uma peça só. Totalmente impermeável, resistente a flexão, tração e abrasão. Na cor preta. Altura do cano 28cm. - Bota de PVC - Valor Referência: 70,25

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SANTOS COELHO COMERCIO LTDA	Bota de PVC	6 Par	48,40	290,40	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0003 - Luvas de PVC Punho longo, Luva de látex nitrílico com acabamento interno liso clorinado, formato anatômico, palma antiderrapante e máxima proteção química. Comprimento: 45cm, espessura 0,55mm. Tamanho: 150 pares no tamanho G; 50 pares no tamanho XG - Vonder - Valor Referência: 18,87

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA LTDA	Vonder	200 Par	13,30	2.660,00	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0004 - Óculos de segurança incolor constituído de armação e lente confeccionadas em uma única peça em policarbonato incolor, com encaixe para as hastes. Ajuste telescópico de haste 4 posições, ponte nasal, hastes reguláveis, proteção lateral no mesmo material da lente, tratamento antirrisco. - Óculos de Segurança - Valor Referência: 12,21

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SANTOS COELHO COMERCIO LTDA	Óculos de Segurança	150 Unidade	8,40	1.260,00	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0005 - Respirador PFF1: Respirador semifacial descartável, classe PFF1 (s), modelo dobrável, com válvula de exalação, formado por filtro com tratamento eletrostático, TNT na parte interna, clip nasal interno em metal revestido de plástico que facilita a vedação e elásticos de látex com regulador. Oferece proteção contra poeiras e névoas não oleosas. Embalado individualmente. Medidas 160 x 120 x 10 mm - Respirador PFF1 - Valor Referência: 3,99

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SANTOS COELHO COMERCIO LTDA	Respirador PFF1	250 Unidade	3,90	975,00	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0006 - Protetor auricular tipo plug: Protetor auditivo, confeccionado em silicone grau farmacêutico, tipo inserção, composto de um eixo com três flanges, onde a primeira, a segunda e a terceira, são flanges maciças e cônicas, todas de dimensões variáveis, contendo um orifício no seu interior, protetor tamanho único, moldável a diferentes canais auditivos, com cordão de algodão ou pvc/silicone ligando os dois. - Protetor auricular - Valor Referência: 7,15

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SANTOS COELHO COMERCIO LTDA	Protetor auricular	100 Unidade	7,00	700,00	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0007 - Boné árabe: Chapéu tipo Pescador Com Proteção, Aba 8cm, Tamanho Único. - Chapéu Árabe - Valor Referência: 21,47

Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação



SANTOS COELHO COMERCIO LTDA Chapéu Árabe	60 Unidade	17,90	1.074,00	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA
--	------------	-------	----------	--

0008 - Protetor solar: Creme protetor solar para pele com repelente; uso profissional; fator de proteção solar (FPS) fator 30; aprovado pela ANVISA e Ministério da Saúde. - Protetor Auricular - Valor Referência: 210,01

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SANTOS COELHO COMERCIO LTDA	Protetor Auricular	20 Unidade	94,77	1.895,40	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0009 - Capacete de segurança aba total laranja com jugular injetado em polietileno, com sistema de suspensão com carneira e coroas em polietileno, polipropileno e poliamida, tipo separáveis, carneira fixada ao casco através de oito pontos de fixação, regulagem de tamanho por pino ou catraca com tira absorvente de suor em poliuretano e couro sintético. - Vonder - Valor Referência: 82,52

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA LTDA	Vonder	6 Unidade	82,00	492,00	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0010 - Capa de chuva: na cor amarela. Fabricada em PVC forrado, com Fechamento frontal através de botões de pressão. Costuras através de solda eletrônica, com mangas e capuz. Composição: 50% poliéster / 50% PVC. Possui resistência e qualidade. Tamanho: G - Vonder - Valor Referência: 40,88

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA LTDA	Vonder	50 Unidade	40,00	2.000,00	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0011 - Luva de alta tensão (Classe 2) Composta de borracha natural, desenvolvida com o intuito de proteger a mão, o punho e a parte do antebraço do usuário, permitindo completa independência de movimento dos dedos. Suportando uma tensão de teste de 20.000V, para tensão máxima para uso de 17.000 volts. - Vonder - Valor Referência: 684,65

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA LTDA	Vonder	3 Par	498,90	1.496,70	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0012 - Capacete de segurança aba frontal com jugular Carneira plástica, com 4 pontos de encaixe e regulagem de altura que permite ao usuário um maior conforto. Com aba frontal, classe B, injetado em polietileno de alta densidade e com slot. Suspensão em peça única injetada em polietileno de baixa densidade. Com jugular. - Capacete de Segurança - Valor Referência: 56,37

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SANTOS COELHO COMERCIO LTDA	Capacete de Segurança	50 Unidade	38,70	1.935,00	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0013 - Respirador purificador de ar de segurança tipo peça 1/4 Facial confeccionado Com tecnologia Alcryn. Aranha Com 4 pontos de fixação, uma válvula de exalação, queixeira interna, duas entradas. Para Filtros químicos e mecânicos. - Respirador purificador de ar - Valor Referência: 112,36

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SANTOS COELHO COMERCIO LTDA	Respirador purificador de ar	20 Unidade	71,80	1.436,00	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0014 - Luva de segurança, tricotada com fios de poliamida, sem costura, revestida na palma, face palmar e pontas dos dedos com poliuretano, punho com elastano, formato anatômico. Tamanho único. - Vonder - Valor Referência: 47,89

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA LTDA	Vonder	800 Par	46,99	37.592,00	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0015 - Bota de segurança eletrícista Proteção dos pés do usuário contra riscos de natureza leve, contra agentes abrasivos e escoriantes e contra choques elétricos. Restrições: Para trabalhos com baixa tensão (até 500 v) em ambiente seco. Observação: Calçado isolante elétrico (OI), com absorção de energia na área do salto (calcanhar) (E) e com resistência ao escorregamento em piso de cerâmica contaminado com lauril sulfato de sódio (detergente) e piso de aço contaminado com glicerol (SRC). - Bota de Segurança - Valor Referência: 150,85

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SANTOS COELHO COMERCIO LTDA	Bota de Segurança	10 Par	97,80	978,00	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0016 - Cinto de segurança com talabarte: Cinturão de segurança do tipo paraquedista com 2 pontos de conexão; Cinturão abdominal integrado; Conexão dorsal, uma argola "D" inclinada, em aço - Utilizada para retenção de queda (A); Conexão lateral, duas argolas "D" inclinada, em aço - Utilizada para posicionamento (P). Talabarte: Utilizado para retenção de quedas em movimentação vertical e horizontal. ABS: função de dissipar a carga de choque que se origina na desaceleração da queda. - Cinto de Segurança - Valor Referência: 349,05

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
------------	--------	------------	-------------	-------------	----------



SANTOS COELHO COMERCIO LTDA	Cinto de Segurança	2 Unidade	329,90	659,80	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA
-----------------------------	--------------------	-----------	--------	--------	--

569

0017 - Luva em látex natural é neoprêne, com reforço extra, interior forrado em algodão flocado, palma antiderrapante. VANTAGENS E BENEFÍCIOS: Alta resistência química e mecânica em função de sua espessura. A composição em látex e neoprene garantem mais maleabilidade, destreza e liberdade nos movimentos. Ótima relação custo. Ideal para: Manuseio de produtos químicos, agrícolas, higienização, serviços gerais, pintura e construção civil. - Luva em Latex - Valor Referência: 9,10

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SANTOS COELHO COMERCIO LTDA	Luva em Latex	100 Par	7,90	790,00	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0018 - Avental de segurança confeccionado em raspa, tiras de elástico nas costas, tiras na cintura afixadas por costuras reforçadas, raspa para ajustes, costurado em linha de algodão. Medidas: 1,20 X 0,60 - Avental de Segurança - Valor Referência: 50,68

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SANTOS COELHO COMERCIO LTDA	Avental de Segurança	8 Unidade	33,40	267,20	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0019 - Máscara de solda de segurança com filtro de escurecimento automático, composta de carcaça confeccionada em nylon (material anti-chamas), contendo suporte de cabeça (carneira) ajustável ao tamanho craniano; aparador de suor, visor formado por lente de cristal líquido com células solares. O filtro de luz quando ativado, é ajustado automaticamente para proteção, podendo ser com tonalidade fixa 11, 12 ou 13 e tonalidade variável 9 a 12, 9 a 13 ou 9 a 14 com ou sem recurso para esmerilhamento e lâmpada Led opcional para uso em locais escuros. Todas as máscaras com placas de proteção transparente em policarbonato substituíveis; filtro de luz modelos GR001, GR002, GR003, GR004, GR005 E GR006. Podendo ter baterias de lítio ou tipo palito (AAA) - Máscara de solda - Valor Referência: 157,95

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SANTOS COELHO COMERCIO LTDA	Máscara de solda	8 Unidade	156,90	1.255,20	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0020 - Luva de Vaqueta, também conhecida como Luva de Vaqueta Tipo Petroleira, confeccionada em couro bovino curtido ao cromo, com reforço entre o polegar e o indicador, com ou sem reforço palmar interno, com elástico embutido no dorso, acabamento em viés vermelho, costurada com linha de nylon, largura da palma 12,5 cm e comprimento total de 25 cm, com espessura em média 1,20 mm e gramatura 0,057 gramas/cm² ou 0,57 kg/m². (Pode haver variação de +- 5 mm). - Luva de Vaqueta - Valor Referência: 40,05

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SANTOS COELHO COMERCIO LTDA	Luva de Vaqueta	20 Par	32,40	648,00	Homologado em 03/09/2024 08:36:56 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

CAMILA FERREIRA COSTA-Autoridade Competente.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 5ae6edfb6e4df152c552a4fd937d3fc6

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 202/2024

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 202/2024. REFERENTE AO PROCESSO Nº 017/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2023. CONTRATANTE: o MUNICÍPIO DE BENEDITO LEITE-MA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. RAMON CARVALHO DE BARROS. CONTRATADA: a empresa P H B SANTANA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF Nº 04.096.016/0001-09, neste ato representada pelo Sr. PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material de construção, hidráulico, sanitário e ferramentas, para todas as unidades da Prefeitura Municipal de Benedito Leite - MA. DO VALOR: R\$ 127.792,60 (cento e vinte e sete mil, setecentos e noventa e dois reais e sessenta centavos). DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 452 0003 2.027 - Manut. e Func. da Secretaria de Infraestrutura 3.3.90.30.00 - Material de consumo. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato se dará pelo período de 12 (doze) meses, a contar da assinatura deste instrumento contratual, podendo ser prorrogado por igual período. DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2024.

Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA
Código identificador: 591a721d57dbdc97c8ab66d5f036013c

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 080/2024

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 080/2024. REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2021 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021. CONTRATANTE: lado o MUNICÍPIO DE BENEDITO LEITE-MA, inscrito no CNPJ/MF: 06.096.218/0001-78, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. RAMON CARVALHO DE BARROS. CONTRATADA: a empresa ASP AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.288.268/0001-04, neste ato representada pela Sr. Nadison dos Santos Costa. DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto alterar o caput das CLÁUSULAS: CLÁUSULA II - DO REGIME, DO ACOMPANHAMENTO, E DA FORMA DE EXECUÇÃO, CLÁUSULA III - DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO, CLÁUSULA IV - DOS PREÇOS e CLÁUSULA IX - DA VIGÊNCIA. DA QUANTIDADE E VALOR ATUALIZADO: O valor da CLÁUSULA IV, para o exercício de 2024, fica acrescido R\$ 33.740,40 (trinta e três mil, setecentos e quarenta reais e quarenta centavos), sendo dividido em 12 (doze) parcelas mensais e iguais no valor de R\$ 2.811,70 (dois mil, oitocentos e onze reais e setenta centavos). Atribui-se ao presente contrato o valor global de R\$ 134.961,60 (cento e trinta e